CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES
(CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL DE CONDUTOR E

OPERADOR DE VIATURAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

 PORTARIA DE 23 DE JUNHO DE 2022

O CORONEL QOBM/Comb. COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o art. 85, da Lei n° 12.086, de 6 nov. 2009; combinado
com o art. 7°, incisos III e XV do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, torna pública a incorporação no
CBMDF para matrícula no Curso de Formação de Praças Bombeiros Militares no Quadro Geral de Praças na
Qualificação Bombeiro Militar Geral de Condutor e Operador de Viaturas do Corpo de Bombeiro Militar do
Distrito Federal.

1. DA INCORPORAÇÃO NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL DE
CONDUTOR E OPERADOR DE VIATURAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL.
1.1 Relação dos alunos incorporados na condição de Soldado BM de 2ª Classe a contar de 28 de junho de
2022, de acordo com a autorização contida no Processo SEI 00053-00086841/2022-59, na seguinte ordem:
inscrição, nome do candidato, nota final no concurso e classificação.

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL NO CONCURSO CLASSIFICAÇÃO

723001568 Fábio Rodrigues Oliveira 59 458º

723007802 Vitor Cesar Silva De Souza 59 459º

723008043 Antonio Andessen De Araujo Ramalho 59 461º

723000324 Weverson Lima Da Silva 59 462º

723006930 Antonio Vinício Fernandes Farias 59 463º

723004462 Anderson Da Silva Lima 59 465º

723007664 Luis Felipe Guida Santos 59 466º

723005661 Thiago Ferreira De Vasconcelos 59 467º

723007761 Eduardo Vaz Dos Santos 59 468º

723005984 José Carlos Teixeira Júnior 58 472º

723001001 Elvis Maximo Da Silva 58 473º

723007386 Marcus William Silva Santos 58 474º

723000693 Vinicius Alves De Oliviera Silveira 58 475º

723005946 Gildevan Barbosa De Jesus 58 477º

723004975 Matheus Súlivan Gomes Amorim 58 478º

723000797 Ueslei Pedro Rangel Da Silva 58 479º

723005282 Jefferson Pereira Santos 58 480º

723005580 Alexandre Carvalho De Sousa 58 483º

723000062 Uillian Carvalho Da Gama 58 484º

723007609 Cézar Souza Barbosa 58 485º

723003190 Rodrigo Gomes Dos Santos 58 487º

723005419 Vanessa Gabrielle Guanaes Chaves 58 488º

723004835 Larissa Da Silva Moura 58 489º

723006621 José Sérgio Da Cunha Neto 58 490º

723006271 Amanda Beatrice Zaia 58 491º

723005643 Juliana Freitas Azevedo Furtuna 58 492º

723004523 Juliana Silva De Souza Nunes 58 493º

723007361 Robson Barbosa Leite 58 496º

723007144 Cleverson Junior de Brito Bonifacio 58 497º

723005017 Daniel Thiago De Oliveira 58 498º

723007636 Estevão Cassio Faria Santos 58 499º

723007717 Aurelio Parlandim Da Silva 58 500º

723007545 Rafael Evangelista Sousa 58 501º

723004804 Lucas Silva Fernandes 58 502º

723007732 Bruno Gonçalves De Arruda 58 503º

723006996 David Ayres Pereira 58 507º

723007416 Lucas Silva De Freitas 58 512º

723007503 Layan Da Silva Souza 58 514º

723007619 Pedro Henrique Gomes Bezerra 58 515º

723007145 Cristiano Maciel Da Silva 58 518º

723000616 Raphael Câmara Gomes 57 520º

723000306 Lélio De Araujo Silva 57 522º

723001452 Michel Vasconcelos Dos Santos 57 523º

723003291 Gilberto Silva Rios 57 524º

723005617 Valber Alves Morais 57 525º

723005075 Kleber De Freitas Almeida 57 526º

723000225 Francisco De Araujo Carvalho Junior 57 528º

723007421 Tainane Almeida De Oliveira 57 529º

723001512 Wendell Lemos De Carvalho 57 530º

723008237 Tales Teixeira Da Silva Balbino 57 531º

723006099 Renato Lopes De Oliveira 57 532º

723000526 Walison Costa Penha Marques 57 533º

723002249 Lucas Paes Xavier 57 534º

723006049 Yago Falcão Da Costa Assis 57 535º

723002402 Noé Lopes Da Silva 57 536º

723000861 Renato Leonardo Mendes Do Nascimento 57 537º

723000471 Luis Carlos Dos Santos Carvallho 57 538º

723000767 Eduardo Vinícius Veloso De Aleluia 57 539º

723007111 Rodrigo Xavier Pereira 57 540º

723007200 Gustavo Batista Rodrigues Dos Santos 57 541º

723005734 Patrick Pereira De Souza 57 542º

723004917 Bruno Da Mota Bezerra 57 544º

723003741 Bruno Henrique Martins Pereira 57 545º

723007072 Guilherme Antonio Soares Cunha 57 546º

723006534 Nayara Alves da Silva 57 547º

723003067  Gustavo Cesar Lopes De Barros  57  548º

723005981  Paulo Henrique De Carvalho Lopes  57  549º

723005023  Renato Da Silva  57  550º

723000329  Glalber Da Silva Joca  57  551º

723005216  Darley Nogueira Gonçalves  57  552º

723000983  Marcos Ferreira Da Silva  57  554º

723000343  Igor Oliveira Vitorino De Sousa  57  555º

723005774  Bárbara Dias Antunes  57  556º

723004873  Tâmara Maria De Araújo  57  561º

723005906  Pedro De Souza Camargo  57  562º

723006238  Mayara Ayanne Silva  57  563º

723001256  Ronaldo Gonçalves Borges  57  564º

723007763  Marcos Henrique Alves Nogueira  57  567º

723004567  Diego Duarte Dos Santos  57  568º

1.2 Relação de alunos incorporados na condição de Soldado BM de 2ª Classe a contar de 28 de junho de
2022, após serem reclassificados, de acordo com a autorização contida no Processo SEI 00053-
00086841/2022-59, na seguinte ordem: inscrição, nome do candidato, nota final no concurso e
classificação.

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL NO CONCURSO CLASSIFICAÇÃO

723006928 Antonio Paulo Marques Do Nascimento 71 576º

1.3 Relação dos alunos incorporados sub judice na condição de Soldado BM de 2ª Classe a contar de 28 de
junho de 2022, de acordo com a autorização contida no Processo SEI 00053-00086841/2022-59, na
seguinte ordem: inscrição, nome do candidato, nota final no concurso e número do processo judicial.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA FINAL NO

CONCURSO
PROCESSO JUDICIAL

723005074 Gilson Alves da Silva Júnior 58 0712607-85.2017.8.07.0018

723003370 Luan Gleydson Barbosa Ferreira 58 0744415-17.2017.8.07.0016

723006185 Artur Afonso Teixeira Da Costa Barros 58 0711814-49.2017.8.07.0018

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Em caso de indevida acumulação de cargos públicos, o aluno (Soldado BM de 2ª Classe) ou o Praça BM,
efetivado no Quadro Geral de Praças Bombeiros Militares na Qualificação Bombeiro Militar Geral de
Condutor e Operador de Viaturas – QBMG-2, responderá processo administrativo de exclusão dos Quadros
de Pessoal do CBMDF, além das sanções previstas na legislação em vigor.
2.2 A partir da data de ingresso no Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, o aluno (Soldado BM de
2ª Classe) estará sujeito penal e administrativamente à legislação aplicável aos Bombeiros Militares do
Distrito Federal.
2.3 A matrícula no respectivo curso será efetivada mediante ato do Diretor de Ensino do CBMDF.
2.4 Em consequência os incorporados nos subitens 1.1, 1.2 e 1.3 deverão se apresentar às 07h00 do dia 28
de junho de 2022, nas dependências da Academia de Bombeiros Militar "Cel Osmar Alves Pinheiro",
situada no SAIS Quadra 4 Lote 5, Brasília-DF, para início das atividades referentes ao Curso de Formação de
Praças usando os seguintes trajes: FEMININO: Saia social na cor preta na altura do joelho corte simples e
sem detalhes, camisa social manga longa branca com tecido liso, top preto, meia calça cor da pele, sapato
social preto fosco sem detalhes e cabelo preso com coque / MASCULINO: Calça social cor preta corte reto e
sem detalhes, cinto preto, camisa social manga longa branca com tecido liso e sem detalhes e sapato social
preto sem detalhes com ponta arredondada, meia social preta, cadarço preto (estilo militar).

BRASÍLIA/DF, 23 DE JUNHO DE 2022.

ALAN ALEXANDRE ARAÚJO – Cel. QOBM/Comb.
COMANDANTE-GERAL DO CBMDF